

KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10-4-2024 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản"

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY
VĂN BẢN ĐẾN QUA MANG
Số:..... Ngày: 18/6
Chuyển: 2/16
Lưu hồ sơ:.....

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10-4-2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản" (Chỉ thị số 32-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Cụ thể hóa và triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, đảm bảo tham gia hiệu quả công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản.

2. Yêu cầu: Việc cụ thể hóa phải bám sát Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan và tình hình thực tế của địa phương; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Về tham gia công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định của nước ta

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 32-CT/TW, Kế hoạch này và chính sách, pháp luật có liên quan để các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức rõ công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định đã được Đảng và Nhà nước xác định là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, có ý nghĩa lâu dài đối với phát triển bền vững ngành thủy sản; là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, tạo sự thống nhất, đồng bộ, quyết tâm cao thực hiện mục tiêu gỡ cảnh báo "Thẻ vàng" của Ủy ban Châu Âu trong năm 2024 và duy trì kết quả bền vững, góp phần phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền biển, đảo; tăng cường quan hệ chính trị, ngoại giao, vị thế của Việt Nam với quốc tế.

- Chủ động nắm bắt, thông tin các nỗ lực và kết quả đạt được của Việt Nam trong công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định. Tích cực tham gia đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch, phản động, phản tử xấu liên quan đến việc khai thác thủy sản của ngư dân và chính sách, giải pháp chống khai thác thủy sản bất hợp pháp của nước ta.

** Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn lãnh đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

- Thường xuyên rà soát, nắm chắc số lượng thuyền viên, người lao động của địa phương tham gia các tàu, đội tàu đánh bắt hải sản trên các ngư trường (nếu có) để kết nối thông tin liên lạc, phối hợp với hệ thống chính trị ở cơ sở và gia đình tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, không tham gia các hành vi khai thác thủy sản bất hợp pháp, nhất là ở vùng biển nước ngoài.

** Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

2. Về phát triển bền vững ngành thủy sản trên địa bàn tỉnh

- Rà soát, xác định diện tích mặt nước có tiềm năng, lợi thế về khai thác, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh, nhất là hệ thống các sông, hồ, lòng hồ thủy điện để xây dựng phương án khai thác, bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tạo sinh kế và giảm nghèo bền vững cho người dân trên địa bàn.

- Thu hút các nhà đầu tư, doanh nghiệp có năng lực tham gia đầu tư vào các lĩnh vực nuôi trồng, khai thác, chế biến thủy sản theo hướng hữu cơ, sinh thái; liên kết với hợp tác xã, hộ gia đình xây dựng chuỗi sản xuất, chế biến, tiêu thụ, đảm bảo đầu ra ổn định cho sản phẩm nuôi trồng thủy sản của địa phương. Trong đó, nuôi trồng các loài thủy sản truyền thống, kết hợp với phát triển các loài đặc sản có giá trị kinh tế nhằm tạo ra sản lượng lớn để cung cấp cho nhu cầu tiêu dùng trong và ngoài tỉnh, tiến đến xuất khẩu.

- Tăng cường quản lý nhà nước về thủy sản trên địa bàn tỉnh. Trong đó, kết hợp tuyên truyền, vận động, giáo dục pháp luật với xử lý nghiêm các hành vi sử dụng chất cấm, chất nổ, phương pháp, phương tiện, ngư cụ có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản tại địa phương.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến trong nuôi trồng, khai thác thủy sản. Đầu tư nguồn lực nhà nước, khuyến khích xã hội hóa, hợp tác đầu tư

công phát triển cơ sở vật chất kỹ thuật, hạ tầng thủy sản. Cùng cố, kiện toàn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước về thủy sản các cấp.

- Tăng cường hợp quốc tế về thủy sản; thực hiện nghiêm quy định của pháp luật Việt Nam và quốc tế về xác nhận, chứng nhận và truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác, đảm bảo không có sản phẩm bất hợp pháp xuất khẩu ra nước ngoài.

** Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

2. Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu sơ kết, tổng kết theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Kinh tế Trung ương (b/c),
- BCSD Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



A Pót

